
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva para desempenho de atividades continuadas de recepção e atendimento. 
 
Data de Abertura de Proposta: 31/08/2023 às 10:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 31/08/2023 às 10:30h (horário de Brasília). 
Processo: n.º 8510467-94.2023.8.06.0000 

1 SERVITE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 
2 DNA SERVIÇOS & GESTÃO LTDA 
3 CK – CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 
4 GESTOR SERVIÇOS EMPRESARIAIS ESP EM MÃO DE 
OBRA GESTÃO RH 
5 PREMIER ADMINISTRAÇÃO ENGENHARIA E 
TECNOLOGIA LTDA 
6 NACIONAL SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA 
7COLOSSO – LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
8 D&L SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 
9 TERCEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 

10 PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE 
11 INTERATIVA EMPREENDIMENTOS E SERV DE LIMP E 
CONSERVAÇÃO 
12 BK CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA 
13 LEANDRO F TOME 
14 SAILE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA 
15 CONTEC SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA 
16 AGAPE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
17 APPA SERVIÇOS TEMPORARIOS E EFETIVOS LTDA 
18 BS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

19 CONFIANÇA SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM MÃO DE 
OBRA LTDA 
20 CONCEITO SERVIÇOS TECNICOS LTDA 
21 CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇAO DE MÃO DE 
OBRA LTDA 
22 MAIS SERVIÇOS LTDA 
23 PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA 
24 ALERTA SERVIÇOS LTDA 
25SOLUCAO SERVIÇOS COMERCIO E CONSTRUÇAO 
LTDA 
26 ALPHA TERCEIRIZAÇAO LTDA 
27 SOLL – SERVIÇOS OBRAS E LOCAÇOES LTDA 

LOTE ÚNICO 

Salário Minímo Nacional:  R$  1.320,00 Dias Úteis 22

IND. CATEGORIA QUANT. C.H. MONTANTE A FARDAMENTO

TAXA ADM.

MONTANTE B SUBTOTAL

40,00% 30,00% 68,78% R$ 4,50 R$ 24,80 R$ 94,50 R$ 45,00 -4,00% 6,39%

1 138 44  R$  2.089,53  R$    528,00  R$              -  R$        1.800,26  R$     4.417,79  R$           72,63  R$          540,14  R$  94,50  R$   45,00  R$             0,01 -R$  176,71  R$     4.993,36  R$     340,86  R$             5.334,22  R$     736.122,36 

2 OPERADOR DE ATENDIMENTO 188 44  R$  2.607,66  R$    528,00  R$              -  R$        2.156,61  R$     5.292,27  R$           41,54  R$          540,14  R$  94,50  R$   45,00  R$             0,01 -R$  211,69  R$     5.801,77  R$     396,04  R$             6.197,81  R$  1.165.188,28 

3 45 44  R$  2.607,66  R$    528,00  R$     782,30  R$        2.694,65  R$     6.612,61  R$           41,54  R$          540,14  R$  94,50  R$   45,00  R$             0,01 -R$  264,50  R$     7.069,30  R$     482,56  R$             7.551,86  R$     339.833,70 

4 32 44  R$  3.967,50  R$    528,00  R$              -  R$        3.091,87  R$     7.587,37  R$                   -  R$          540,14  R$  94,50  R$   45,00  R$             0,01 -R$  303,49  R$     7.963,53  R$     543,61  R$             8.507,14  R$     272.228,48 

5 7 44  R$  4.897,89  R$    528,00  R$              -  R$        3.731,76  R$     9.157,65  R$                   -  R$          540,14  R$  94,50  R$   45,00  R$             0,01 -R$  366,31  R$     9.470,99  R$     646,51  R$           10.117,50  R$       70.822,50 

6 14 40  R$  2.329,71  R$    528,00  R$              -  R$        1.965,45  R$     4.823,16  R$           58,22  R$          540,14  R$  94,50  R$   45,00  R$             0,01 -R$  192,93  R$     5.368,10  R$     366,44  R$             5.734,54  R$       80.283,56 

7 2 40  R$  2.329,71  R$    528,00  R$              -  R$        1.965,45  R$     4.823,16  R$           58,22  R$          540,14  R$  94,50  R$   45,00  R$             0,01 -R$  192,93  R$     5.368,10  R$     366,44  R$             5.734,54  R$       11.469,08 

TOTAL DE POSTOS 426 CUSTO TOTAL MENSAL DA MÃO DE OBRA  R$  2.675.947,96 

PROVISIONAMENTO (2,00% DA MÃO DE OBRA)  R$       53.518,96 

CUSTO MENSAL COM CERTIFICAÇÃO DIGITAL  R$         1.168,00 

CUSTO TOTAL MENSAL  R$  2.730.634,92 

SALÁRIO 
BASE

INSALUBRI-
DADE

ADICIONAL
DE FUNÇÃO

ENCARGOS
SOCIAIS

VALE -
TRANSPORTE

VALE -
ALIMENTAÇÃO

CESTA 
BÁSICA

PLANO DE 
SAÚDE

ENCARGOS
FISCAIS CUSTO 

UNITÁRIO

OPERADOR DE RECEPÇÃO E 
TRIAGEM (CBO 4221-05)

OPERADOR DE ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO

SUPERVISOR DE ATENDIMENTO 
(CBO 4201-25)

COORDENADOR DE 
ATENDIMENTO

INTERPRETE DE LIBRAS 
(CBO 2614-25)

INTERPRETE DE LIBRAS II 
(CBO 2614-25)

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL ANUAL 

 

GESTOR SERVIÇOS EMPRESARIAIS ESPECIALIZADO EM MÃO DE OBRA E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E LIMPEZA LTDA (CNPJ 02.685.728/0001-20), vencedora do lote único 
com o valor anual de R$ 32.767.619,04 (trinta e dois milhões, setecentos e sessenta e sete mil, seiscentos e dezenove reais e quatro centavos). 



 
Encerrado o Lote Único do Pregão Eletrônico n.º 016/2023, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeituar o procedimento, submeto ao Excelentíssimo 
Desembargador Presidente, para a devida homologação, e, conforme conveniência, adjudicação do objeto ao vencedor. 
 

Fortaleza, aos 5 de setembro de 2023. 
      VISTO:   ________________________________________________________ 

Membro da Comissão Permanente de Contratação 

 

 

_______________________________________________________ 

Pregoeiro do TJCE 

 
 

DECISÃO DO PRESIDENTE 

 

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame. 
 

Fortaleza, aos 5 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes  
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

 

 

 

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor. 
 
À douta Presidência. 
D.s. 

 

 

 

 

Cristiano Batista da Silva  
Consultor Jurídico da Presidência  



 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16/2023 
 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva para desempenho de atividades continuadas de recepção e atendimento. 
 
Data de Abertura de Proposta: 31/08/2023 às 10:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 31/08/2023 às 10:30h (horário de Brasília). 
Processo: n.º 8510467-94.2023.8.06.0000 

1 SERVITE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 
2 DNA SERVIÇOS & GESTÃO LTDA 
3 CK – CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 
4 GESTOR SERVIÇOS EMPRESARIAIS ESP EM MÃO DE OBRA GESTÃO RH 
5 PREMIER ADMINISTRAÇÃO ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA 
6 NACIONAL SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA 
7COLOSSO – LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
8 D&L SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 
9 TERCEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 

10 PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE 
11 INTERATIVA EMPREENDIMENTOS E SERV DE LIMP E CONSERVAÇÃO 
12 BK CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA 
13 LEANDRO F TOME 
14 SAILE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA 
15 CONTEC SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA 
16 AGAPE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
17 APPA SERVIÇOS TEMPORARIOS E EFETIVOS LTDA 
18 BS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

19 CONFIANÇA SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM MÃO DE OBRA LTDA 
20 CONCEITO SERVIÇOS TECNICOS LTDA 
21 CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇAO DE MÃO DE OBRA LTDA 
22 MAIS SERVIÇOS LTDA 
23 PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA 
24 ALERTA SERVIÇOS LTDA 
25SOLUCAO SERVIÇOS COMERCIO E CONSTRUÇAO LTDA 
26 ALPHA TERCEIRIZAÇAO LTDA 
27 SOLL – SERVIÇOS OBRAS E LOCAÇOES LTDA 

LOTE ÚNICO 

Salário Minímo Nacional:  R$  1.320,00 Dias Úteis 22

IND. CATEGORIA QUANT. C.H. MONTANTE A FARDAMENTO

TAXA ADM.

MONTANTE B SUBTOTAL

40,00% 30,00% 68,78% R$ 4,50 R$ 24,80 R$ 94,50 R$ 45,00 -4,00% 6,39%

1 138 44  R$  2.089,53  R$    528,00  R$              -  R$        1.800,26  R$     4.417,79  R$           72,63  R$          540,14  R$  94,50  R$   45,00  R$             0,01 -R$  176,71  R$     4.993,36  R$     340,86  R$             5.334,22  R$     736.122,36 

2 OPERADOR DE ATENDIMENTO 188 44  R$  2.607,66  R$    528,00  R$              -  R$        2.156,61  R$     5.292,27  R$           41,54  R$          540,14  R$  94,50  R$   45,00  R$             0,01 -R$  211,69  R$     5.801,77  R$     396,04  R$             6.197,81  R$  1.165.188,28 

3 45 44  R$  2.607,66  R$    528,00  R$     782,30  R$        2.694,65  R$     6.612,61  R$           41,54  R$          540,14  R$  94,50  R$   45,00  R$             0,01 -R$  264,50  R$     7.069,30  R$     482,56  R$             7.551,86  R$     339.833,70 

4 32 44  R$  3.967,50  R$    528,00  R$              -  R$        3.091,87  R$     7.587,37  R$                   -  R$          540,14  R$  94,50  R$   45,00  R$             0,01 -R$  303,49  R$     7.963,53  R$     543,61  R$             8.507,14  R$     272.228,48 

5 7 44  R$  4.897,89  R$    528,00  R$              -  R$        3.731,76  R$     9.157,65  R$                   -  R$          540,14  R$  94,50  R$   45,00  R$             0,01 -R$  366,31  R$     9.470,99  R$     646,51  R$           10.117,50  R$       70.822,50 

6 14 40  R$  2.329,71  R$    528,00  R$              -  R$        1.965,45  R$     4.823,16  R$           58,22  R$          540,14  R$  94,50  R$   45,00  R$             0,01 -R$  192,93  R$     5.368,10  R$     366,44  R$             5.734,54  R$       80.283,56 

7 2 40  R$  2.329,71  R$    528,00  R$              -  R$        1.965,45  R$     4.823,16  R$           58,22  R$          540,14  R$  94,50  R$   45,00  R$             0,01 -R$  192,93  R$     5.368,10  R$     366,44  R$             5.734,54  R$       11.469,08 

TOTAL DE POSTOS 426 CUSTO TOTAL MENSAL DA MÃO DE OBRA  R$  2.675.947,96 

PROVISIONAMENTO (2,00% DA MÃO DE OBRA)  R$       53.518,96 

CUSTO MENSAL COM CERTIFICAÇÃO DIGITAL  R$         1.168,00 

CUSTO TOTAL MENSAL  R$  2.730.634,92 

SALÁRIO 
BASE

INSALUBRI-
DADE

ADICIONAL
DE FUNÇÃO

ENCARGOS
SOCIAIS

VALE -
TRANSPORTE

VALE -
ALIMENTAÇÃO

CESTA 
BÁSICA

PLANO DE 
SAÚDE

ENCARGOS
FISCAIS CUSTO 

UNITÁRIO

OPERADOR DE RECEPÇÃO E 
TRIAGEM (CBO 4221-05)

OPERADOR DE ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO

SUPERVISOR DE ATENDIMENTO 
(CBO 4201-25)

COORDENADOR DE 
ATENDIMENTO

INTERPRETE DE LIBRAS 
(CBO 2614-25)

INTERPRETE DE LIBRAS II 
(CBO 2614-25)

 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL ANUAL 
 

GESTOR SERVIÇOS EMPRESARIAIS ESPECIALIZADO EM MÃO DE OBRA E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E LIMPEZA LTDA (CNPJ 02.685.728/0001-20), vencedora do lote único com o valor anual de R$ 32.767.619,04 (trinta e dois 
milhões, setecentos e sessenta e sete mil, seiscentos e dezenove reais e quatro centavos). 
 
Homologo o Lote Único do Pregão Eletrônico n.º 016/2023 e adjudico o seu objeto à vencedora GESTOR SERVIÇOS EMPRESARIAIS ESPECIALIZADO EM MÃO DE OBRA E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E LIMPEZA LTDA (CNPJ 
02.685.728/0001-20), que deve ser convocada para assinatura do termo de contrato. 

Fortaleza, aos 5 de setembro de 2023. 
 

 
Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 


		2023-09-05T17:03:52-0300
	VALERIA ESTEVES GURGEL DO AMARAL:54642353372


		2023-09-05T17:42:59-0300
	LUIS LIMA VERDE SOBRINHO:00033309310


		2023-09-06T10:49:46-0300
	CRISTIANO BATISTA DA SILVA:61948039320


		2023-09-06T16:04:43-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300


		2023-09-06T16:10:06-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300




